
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  58 del  29/04/2010

OGGETTO: PROPOSTA  ALL'UNION  3  PER  LA  COSTITUZIONE  DELLA
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  2010 il  giorno  29 del  mese di  aprile alle  ore  09:00 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor CANNAZZA Pierluigi.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 26/04/2010 firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 48. del 26/04/2010) - Delibera G.C. n. 58 del 29/04/2010



Premesso che :
con deliberazione C.C. n.71 del 27.09.02 veniva istituita la Commissione Urbanistica Comunale (CUC);

con Delibera C.C. n. 8 del 09/06/05 sono state modificate le competenze della commissione relativamente 
al parere sulle autorizzazioni paesaggistiche;

con deliberazione C.C. n.  09 del 09.06.05 è stata  rinnovata con la nomina dei componenti  elettivi  la 
Commissione Urbanistica Comunale;

con Delibera C.C. n. 27 del 12/08/05, sono stati variati i componenti con diritti di voto;

Visto il Decreto Legislativo del 24 gennaio 2004, n. 42, come successivamente modificato con D.Lgs 26 
marzo 2008, n. 63 e Legge 2 agosto 2008, n. 129 -“Codice dei beni culturali ed del paesaggio” ed in 
particolare  il  combinato  disposto  degli  artt.  159 e146,  comma 6,  in  cui  si  stabilisce  che le  funzioni 
attinenti al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica è assegnata alla Regione, che può delegarla ad altri 
enti locali, a condizione che verifichi, la sussistenza in capo all’Ente delegato di strutture in grado di 
assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione 
tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia.

Vista la legge Regionale 20/2001, ed in particolare l’art. 23, con cui la Regione Puglia ha sub-delegato ai 
Comuni  il  rilascio  della  “autorizzazione  per  la  trasformazione  degli  immobili  soggetti  a  tutela 
paesaggistica  di  cui  all’art.  151  del  D.lgs  42/2004  e  s.m.i.”nonché,  il  rilascio  della  “autorizzazione 
paesaggistica di cui all’art. 5.01 delle Norme tecniche di attuazione del Piano Urbanistico Territoriale 
Tematico per il paesaggio (PUTT/p) approvato con delibera di Giunta Regionale n. 1748 del 15 dicembre 
2000”con  cui  è  stato  disciplinato  il  procedimento  di  delega  dei  soggetti  titolati  al  rilascio  della 
autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, e sono 
state stabilite le disposizioni in merito alla istituzione delle Commissioni locali per il paesaggio ai sensi 
dell’art. 148 del codice stesso.

Considerato:

che l’art. 7 comma 3 della Legge Regione Puglia n. 20 del 7 ottobre 2009 che prevede che  “per i comuni  
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti  il  rilascio della autorizzazione paesaggistica è delegato-
omissis-ai comuni associati a norma dell’art. 33 comma 2 del decreto legislativo18 agosto 2000 n 267 e,  
“preferibilmente  alle  unioni  dei  comuni esistenti  per ambiti  territoriali  confinanti,  rientranti  nella  
stessa provincia, sempreché questi abbiano istituito la commissione prevista dall’artt. 8”;

che per quanto sopra esposto il comune di Veglie non possa essere destinatario diretto della delega, in 
quanto  comune  con popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti,  e  pertanto  occorre  scegliere  una  forma 
associativa tra enti di cui all'art. 33 del T.U.E.L.

che il comune di Veglie è tra gli enti costituenti l'unione dei di comuni denominata UNION 3;

Ritenuto:

che l’Union 3,” possa provvedere ad istituire la commissione locale per il paesaggio a norma dell’articolo  
148 del D.Lgs. 42/2004, e a quanto disposto dall'art. 8 della legge regionale 20/2009, nonché i criteri a cui 
devono uniformarsi i comuni e le loro associazioni nella istituzione e nella nomina della commissione 
stessa che esprima parere nel procedimento di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica.

 di  dare,  pertanto,  mandato  al  Sindaco  in  qualità  di  presidente  protempore  dell'unione  dei  comuni 
UNION3, affinché si faccia promotore per l'istituzione della commissione locale per il paesaggio ai sensi 
dell’art. 148 del codice stesso all'nterno dell'unione quale struttura abilitata al rilascio pareri inerenti le 
autorizzazioni paesaggistiche.

Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.

Visto il D.Lgs n 63/08
Vista la L. R. n 20 /01
Vista la L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi del disposto di cui all'art. 49 del D.Lgs n. 
267/2000;
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi e termini di legge
 

DELIBERA 

(Proposta n 48. del 26/04/2010) - Delibera G.C. n. 58 del 29/04/2010



di richiamare le premesse  quale parte integrante e sostanziale;

di  dare  mandato  al  Sindaco  in  qualità  di  presidente  protempore  dell'Unione  dei  Comuni  UNION3, 
affinché si faccia promotore per l'istituzione della commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 
148  del  codice  stesso  all'interno  dell'Unione  quale  struttura  abilitata  al  rilascio  pareri  inerenti  le 
autorizzazioni paesaggistiche;

di delegare le funzioniall'Union3 a far data dalla effettiva costituzione della Commissione per il paesaggio 
in parola;

di trasmettere il presente atto all'unione dei comuni;

di comunicare l'avvenuta adozione del presente atto ai Signori Capigruppo consiliari;

di dichiarare il presente atto, a seguito di nuova unanima votazione favorevolmente resa, 
immediatamente eseguibile ai sensi del disposto di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 2676/2000.

(Proposta n 48. del 26/04/2010) - Delibera G.C. n. 58 del 29/04/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

CANNAZZA Pierluigi

(Proposta n 48. del 26/04/2010) - Delibera G.C. n. 58 del 29/04/2010


	COMUNE DI VEGLIE

